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Abstrakt

Chemie nás obklopuje ve všech aspektech našeho života a bez ní by ani sám život nebyl

možný. Přesto bývá chemie neprávem obviňována z řady problémů a stává se, že je na ní

nahlíženo negativně. Předložená bakalářská práce se zabývá chemofobií, tedy strachem

z chemie. Práce se zabývá vymezením chemofobie jako pojmu na základě dostupných

literárních a internetových zdrojů a postojů účastníků orientačního dotazníkového šetření.

Dále jsou v ní diskutována vybraná současná témata související s možným negativním

vnímáním chemie ze strany veřejnosti. V rámci praktické části byla provedena orientační

dotazníková šetření s cílem identifikovat a diskutovat postoje učitelů různých předmětů a

zjistit, zda se někdy setkali s pojmem chemofobie a jak tento pojem chápou. Na základě

výsledků se vhodným vymezením pojmu chemofobie zdá být „strach z chemických látek (a

jejich účinků)“. Rozdíly v postojích učitelů různých aprobací nebyly tak výrazné, jak bylo

předpokládáno. Většina učitelů se k jednotlivým tvrzením vyjádřila vesměs neutrálně,

z následných komentářů je však patrné, že jejich důvody k těmto neutrálním odpovědím byly

rozdílné. Učitelé chemie ke tvrzením vyjadřovali spíše ve prospěch chemie nebo neutrálně,

i v rámci této skupiny se ale překvapivě našli respondenti vyjadřující se do určité míry

chemofobně. Zajímavé na výsledcích je, že v postojích učitelů humanitních oborů a učitelů

ostatních přírodních věd s výjimkou chemie není patrný téměř žádný rozdíl.
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Abstract

Chemistry surrounds us in all aspects of our lives, and without it, life itself would not be

possible. Nevertheless, chemistry is wrongly accused of numerous problems and sometimes is

viewed negatively. The presented bachelor thesis deals with chemophobia, the fear

of chemistry. The thesis deals with the definition of chemophobia as a concept based

on available literary and Internet sources and the attitudes of participants in a tentative

questionnaire survey. It also discusses selected current topics related to the possible negative

perception of chemistry by the public. In the practical part tentative questionnaire surveys

were conducted in order to identify and discuss the attitudes of teachers of various subjects,

and to find out whether they have ever encountered the concept of chemophobia and how they

understand this concept. Based on the results the "fear of chemicals (and their effects)" seems

to be an appropriate definition of chemophobia. The differences in the attitudes of teachers

of different approbations were not as significant as expected. Most teachers generally

commented on the different statements, but it was clear from the subsequent comments that

their reasons for these neutral answers had been different. The attitudes of the chemistry

teachers were more in favor of chemistry or neutral, but even within this group, some

respondents were somewhat chemophobic. Interestingly, the results show that there is almost

no difference in the attitudes of teachers of humanities and teachers of other sciences,

with the exception of chemistry.
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Seznam zkratek

DDT dichlordifenyltrichlorethan

1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan

GMO

Geneticky modifikovaný organismus

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

MMR vakcína Vakcína proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám

SŠ Střední škola

ZŠ Základní škola

SOŠ Střední odborná škola

UV záření Ultrafialové záření

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

Cíle ............................................................................................................................................. 8

1 Teoretická část .................................................................................................................. 10

1.1 Co je chemofobie? ..................................................................................................... 10

1.2 Historie a možné příčiny ............................................................................................ 11

1.2.1 Geneticky modifikované organismy .................................................................. 12

1.2.2 Očkování ............................................................................................................ 13

1.2.3 Barviva a konzervanty v potravinách ................................................................. 14

1.2.4 Biopotraviny ....................................................................................................... 15

1.2.5 Chemická hnojiva a pesticidy ............................................................................ 16

1.2.6 Plasty .................................................................................................................. 17

1.2.7 Emise z chemických podniků ............................................................................. 18

1.3 Strach z chemie jako marketingová strategie ............................................................ 18

1.4 Chemofobie ve školním prostředí .............................................................................. 19

2 Praktická část – výsledky a diskuze .................................................................................. 21

2.1 Metodika práce .......................................................................................................... 21

2.2 Dotazníkové šetření – 1. kolo a následné rozhovory ................................................. 25

2.2.1 Chemofobie jako pojem ..................................................................................... 26

2.2.2 Postoje respondentů k vybraným tvrzením ........................................................ 27

2.2.3 Hodnocení chemie jako školního předmětu ....................................................... 33

2.3 Dotazníkové šetření – 2. kolo – učitelé ..................................................................... 35

2.3.1 Pojem chemofobie a zdroje informací ............................................................... 35

2.3.2 Postoje respondentů k vybraným problémům .................................................... 38

Závěr ......................................................................................................................................... 51

Seznam použité literatury a internetových zdrojů .................................................................... 52

Seznam příloh ........................................................................................................................... 52

Příloha 1 – text dotazníku 1. kola ............................................................................................. 56

Příloha 2 – seznam otázek pro kvalitativní rozhovory ............................................................. 58

Příloha 3 – text dotazníku 2. kola ............................................................................................. 59

8

Úvod

Chemie je věda zabývající se složením, strukturou, přípravou a vlastnostmi

chemických látek a jejich sloučenin. Jedná se o značně širokou disciplínu, podle

zaměření jí můžeme rozdělit například na chemii anorganickou, organickou, chemii

fyzikální a biochemii. A i když se jedná o vědeckou disciplínu beze sporu fascinující,

ze strany společnosti bývá vnímána celkem problematicky.

Chemie bývá obviňována ze značného množství problémů. Jako příklad může sloužit

jakákoliv havárie ropné plošiny. Zpracování ropy se řadí k chemickému průmyslu a tím

pádem si ho řada lidí intuitivně spojí s chemií jako takovou. A ač je to iracionální, celá

tato tragická událost se dá ve výsledku za vinu právě chemii, ale nikoliv například

automobilové dopravě, přestože ta je za odběr značné části ropných produktů

zodpovědná. Tyto problémy s chemií sice víceméně souvisí, ale už z podstaty věci

za ně nemůže nést zodpovědnost. Je to přeci vědní disciplína a ne nějaká zlovolná

entita. Představme si na chvíli, jak směšně by působilo, kdybychom stejnou mírou

obviňovali fyziku. Jako příklad může sloužit srážka dvou automobilů, při které se

rozhodně uplatňují principy, které známe z fyziky, nicméně by nikoho nenapadlo

z nehody obviňovat právě fyziku.

Když uvážíme, jak zásadním způsobem ovlivňuje chemie životy nás všech, je

logické, že iracionální strach z ní naopak může naše životy velmi nepříjemně

zkomplikovat. Například neporozumění a strach z chemie v oblasti potravinářství může

dokonce ohrozit naše zdraví. Strach z chemie navíc bývá často podporován ze strany

médií, proto chemických omylů a mýtů existuje již celá řada. Je tedy zásadní, abychom

se takových omylů nejen vyvarovali, ale aktivně se podíleli na jejich vyvrácení.

Tato práce se zabývá právě tímto strachem z chemie – chemofobií. Teoretická část

práce vymezuje chemofobii jako pojem a diskutuje různé postoje a vnímání

chemofobie, od vybraných současných kontroverzních témat až po nenávist k chemii

jako školnímu předmětu. Praktická část se skládá z dvoukolového dotazníkového

šetření, sledujícího právě problematiku strachu z chemie. Specifickou skupinou jsou

v tomto ohledu učitelé, kteří mají možnost ovlivnit názory řady studentů a zabránit tak

vzniku těchto omylů, proto je značná část této práce věnována právě jim.
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Cíle
Po zvážení problematiky strachu z chemie (chemofobie) nastíněné v úvodu byly

pro tuto bakalářskou práci zvoleny následující cíle:

1. Vymezení pojmu chemofobie jednak na základě dostupných literárních a

internetových zdrojů, dále na základě výsledků orientačního dotazníkového šetření

2. Identifikovat a hodnotit postoje a názory učitelů k současným problémům spojených

s chemií, případně diskutovat příčiny těchto postojů
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1 Teoretická část
Teoretická část se zabývá chemofobií obecně. Je zde uvedeno několik definic tohoto

pojmu dostupné v literatuře, jsou zde popsány různé historické souvislosti a nastíněny

její možné příčiny. Dále jsou v teoretické části popsány vybrané současné problémy

týkající se chemie v souvislosti s její špatnou pověstí. Dalším bodem teoretické části je

využívání a podporování chemofobie jako typ marketingové strategie a na závěr se

zabývá chemofobií ve vztahu k chemii jako školnímu předmětu.

1.1 Co je chemofobie?


[…]


4) Přijde Vám chemie těžká? ano/ne/nevím

5) Věnujete se/chtěli byste se ve svém volném čase věnovat chemii? ano/ne/nevím

6) Zmínil se někdy učitel v hodinách chemie o chemofobii? ano/ne
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Příloha 2 – seznam otázek pro kvalitativní rozhovory

Současné problémy

1) Na základě jakých informací jste v dotazníku odpověděl/a takto? Co konkrétně jsou

vaše hlavní informační zdroje? prosím konkrétněji když to půjde – přímo jaká webová

stránka, jaký program v televizi, jaká přednáška na VŠ atd. Napadá vás k daným

problémům něco dalšího, co stojí za zmínění?

2) Vnímáte souvislost mezi danými problémy a chemií?

3) Co by vás přimělo na dané problémy změnit názor?

4) Kdyby věta o GMO zněla takhle „GMO můžou být zdraví nebezpečné“ ovlivnilo by to

nějak vaší odpověď? Jak a proč?

5) Kdyby věta o biopotravinách zněla takhle „Biopotraviny jsou výrazně zdravější než

běžné potraviny“ ovlivnilo by to nějak vaší odpověď? Jak a proč?

6) Myslíte si, že v některých případech můžou být biopotraviny nebezpečnější/méně

zdravé než běžné potraviny?

7) Kdyby věta o výrobcích bez konzervantů zněla takhle „Výrobek s označením „bez

chemických látek“ koupím spíše než výrobek bez tohoto označení, bez ohledu na cenu“

ovlivnilo by to nějak vaší odpověď? Jak a proč?

8) Zaznamenal/a jste aféru ohledně škodlivosti očkování? Co si o daném problému

myslíte?

9) Kdyby věta o chemických hnojivech zněla takhle „Používání chemických hnojiv

v rozumné míře škodí životnímu prostředí“ ovlivnilo by to nějak vaší odpověď? Jak a

proč?

10) V současné době se vede řada diskuzí o plastech, sledujete nějak více tento problém?

Myslíte si, že by se plasty daly/měly něčím nahradit?

Chemofobie a škola

1. Myslíte si, že má chemie (jak ve škole, tak v životě) špatnou pověst? Je slovo chemický

vnímáno negativně?

2. Co si myslíte o současném vyučování chemie ve školách? Myslíte si, že by změna

v přístupu učení chemie ve školách mohla změnit pohled veřejnosti na chemii v běžném

životě (např. potravinářství atd.)?
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Příloha 3 – text dotazníku 2. kola

Úvodní informace

1) Pohlaví: muž/žena

2) Věk

a. 24 – 30 let

b. 31 – 40 let

c. 41 – 50 let

d. 51 – 60 let

e. více než 61 let

3) Učíte na:

a. 2. stupni ZŠ

b. gymnáziu

c. středním odborném učilišti

d. střední odborné škole

e. vysoké škole

f. jiné:

4) Délka praxe:

a. 0 – 2 roky

b. 3 – 5 let

c. 6 – 10 let

d. 11 – 20 let

e. více než 20 let

5) Patří mezi vaše aprobace předmět chemie? ano/ne (pokud ano na otázku 5

prosím neodpovídejte)

6) Patří mezi vaše aprobace jeden z vyjmenovaných předmětů: biologie, fyzika,

matematika, environmentální výchova, nebo jiný předmět zaměřený na přírodní

vědy? (ALE NE CHEMIE) ano/ne

7) Slyšel/a jste někdy pojem chemofobie? ano/ne

8) Co si představíte pod pojmem chemofobie?

Postoje

Vyjádřete míru souhlasu s následujícími tvrzeními

1 – rozhodně souhlasím ... 7 – rozhodně nesouhlasím

1) Geneticky modifikované organismy jsou zdraví nebezpečné.

2) Biopotraviny jsou výrazně zdravější než běžné potraviny. (biopotravinami

jsou míněny výrobky s označením bio, nikoliv produkty vypěstované pouze

pro domácí použití)

3) Výrobek s označením „bez chemických látek“ nebo „bez konzervantů“

koupím spíše než výrobek bez tohoto označení (předpokládejme, že oba

výrobky stojí stejně).

4) Očkování je zdraví nebezpečné

5) Používání chemických hnojiv škodí životnímu prostředí.
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6) Používání pesticidů v zemědělství ohrožuje naše zdraví

7) Plasty by se měly zakázat.

8) Emise z chemických podniků škodí životnímu prostředí.

9) Chemické látky jsou zdraví škodlivé

10) Bez chemie by se nám žilo lépe

11) Které z vybraných témat má podle Vás přímou souvislost s chemií? (lze

zaškrtnout více možností)

a. geneticky modifikované organismy

b. biopotraviny

c. chemická hnojiva

d. pesticidy

e. očkování

f. plasty

Chemofobie

1) V předchozí části dotazníku jste vyjádřil/a svůj postoj k vybraným tvrzením.

Z jakých zdrojů především čerpáte informace o daných problémech?

a. škola

b. internet (web)

c. sociální sítě

d. televize

e. jiné:

2) Do jaké míry byste o sobě řekli, že máte z chemie strach? 1 – 7

3) Uveďte prosím alespoň jeden konkrétní informační zdroj (přímo webovou

stránku, program v televizi, přednáška ve škole…), pokud Vás žádný nenapadne,

otázku nevyplňujte

4) Znáte nějaký informační zdroj (internetová stránka, pořad v televizi), který by

byl zaměřený např. na biopotraviny, ekologické zemědělství, proti geneticky

modifikovaným organismům, proti očkování atd.? (pokud Vás žádný nenapadne,

otázku nevyplňujte)

5) Můžou být podle Vás biopotraviny nebezpečné? ano/ne/nevím

6) Chemofobie podle Vás je (lze zaškrtnout více možností):

a. strach z chemie

b. strach z chemických látek

c. strach z chemie jako školního předmětu

d. jiné: