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Průběh obhajoby: Kandidátka přednesla these své závěrečné práce. Školitel a oponent

přečetli své kladné posudky. Na všechny připomínky a otázky
oponenta kandidátka uspokojivě odpověděla.

Byly položeny následující otázky z pléna:

Dokázala abyste odhadnou jak se liší chápání pojmu chemie u
chemika a nechemika?
V dotazníku jste měla otázku č. 6 s větším množstvím neutrálních
odpovědí, jak byste ji případně přeformulovala?
Není vaše práce příliš chemofilní?

Na otázky z pléna kandidátka reagoval a odpověděla uspokojivě.
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